De tempore animationis foetus humani

Author(s): Hyacinthus-M. Hering

Source: *Angelicum*, Gen. - Mar. 1951, Vol. 28, No. 1 (Gen. - Mar. 1951), pp. 18-29

Published by: Pontificia Studiorum Universitas a Sancto Thomas Aquinate in Urbe

Stable URL: <https://www.jstor.org/stable/44623148>

JSTOR is a not-for-profit service that helps scholars, researchers, and students discover, use, and build upon a wide range of content in a trusted digital archive. We use information technology and tools to increase productivity and facilitate new forms of scholarship. For more information about JSTOR, please contact support@jstor.org.

Your use of the JSTOR archive indicates your acceptance of the Terms & Conditions of Use, available at <https://about.jstor.org/terms>

JSTOR

Pontificia Studiorum Universitas a Sancto Thomas Aquinate in Urbe is collaborating with JSTOR to digitize, preserve and extend access to *Angelicum*

P. HYACINTHUS-M. HERING, O. P.

De tempore animationis foetus humani

Iam a saeculis agitur quaestio de tempore quo anima rationalis in embryone humano infundatur, an scil. momento conceptionis, vel tardius, post duos vel tres menses, quando foetus ad animam suscipiendam est sufficienter dispositus.

Ut omnibus notum est, duae sunt de hac re praecipuae sententiae: prima de animatione *immediata* (momento conceptionis), altera de animatione *dilata* (« animazione ritardata ») quae tardius evenit, foetu iam evoluto et sufficienter disposito. Haec ultima sententia dupliciter exponitur: vel ponuntur tres animae successivae: vegetativa, sensitiva et rationalis (ita Aristoteles, s. Thomas ⁽¹⁾ et veteres scholastici); vel ponitur initio conceptionis anima simul vegetativa et sensitiva, cui succedit postea anima rationalis (quod quibusdam modernis magis arridet).

Si certis auctoribus credere velis, prima sententia de animatione *immediata* communis est hodie inter philosophos et theologos, ita ut opinio contraria sit omnino derelicta veluti antiquata et minus probabilis, imo (iuxta aliquos) ut certo falsa.

Ita v. g. NOLDIN S. I.: « Hodie recepta doctrina est, foetum humanum in ipsa conceptione ab anima rationali informari...; quare distinctio inter foetum animatum et inanimatum in theolo-

(¹) « Anima praeexistit in embryone a principio quidem nutritiva, postmodum autem sensitiva, et tandem intellectiva... Cum generatio unius sit semper corruptio alterius... , quando perfectior forma advenit, fit corruptio prioris; ita tamen quod sequens forma habet quidquid habebat prior, et adhuc amplius... Sic ergo dicendum quod anima intellectiva creatur a Deo in fine generationis humanae quae simul est et sensitiva et nutritiva, corruptis formis praeexistentibus ». (S. THOMAS, *Summa*, I, 118, 2 ad 2).

gia non amplius attenditur » (1). Iuxta DONAT, S. I. sententia antiquorum de hac re « iam communiter relinquitur » (2). ANTONELLI: « ex dictis liquet animam rationalem per creationem in corpus infundi in ipso instanti conceptionis » (3). PISCETTA-GENNARO: « Iuxta sententiam hodie communem foetus anima rationali informatur primo conceptionis momento » (4).

Iuxta CAPPELLO S. I. cum haec sententia sit omnino certa, sequitur opinionem contrariam esse certo erroneam. Citato c. 747: « Omnes foetus abortivi, quovis tempore editi, sunt baptizandi », « ratio est, inquit, quia iuxta sententiam communiter receptam et ex praescripto citati canonis omnino certam, ut indubitanter putamus, foetus humanus a primo conceptionis momento anima rationali informatur. Diximus omnino certam, nam subiectum baptismi est omnis et solus homo; atqui nemo dicitur et est homo nisi habeat animam rationalem. Ergo... » (5).

Iuxta hos auctores ergo, sicut doctrina de animatione immediata communis est et probabilior, imo (quibusdam saltem) omnino certa, ita opinio contraria (de animatione dilata) est fere derelicta, minus probabilis, imo (quibusdam) evidenter falsa.

Re tamen perfectius investigata, apparet sententiam de animatione dilata foetus humani (sive ponantur tres animae successivae, sive ponatur una anima vegetativa et sensitiva cui postea succedit anima rationalis) hodie nullo modo haberi veluti antiquatam et derelictam, sed e contra validos semper invenire fautores, praesertim inter philosophos qui, profundius quam moralistae et canonistae, rem scrutari solent. Licet saeculo elapso et initio huius saeculi opinio de animatione immediata sat diffusa videbatur, hodie minus communis evadit, dum doctrina s. Thomae de hac re a pluribus acceptatur, praecipue ab illis qui secundum principia philosophiae scholasticae et facta empirica scientiae biologicae hoc problema perscrutari conantur.

(1) NOLDIN, *Theologia Moralis*, II, n. 342.

(2) DONAT, S. I. *Psychologia*, Oenip., 7^a ed., n. 642.

(3) ANTONELLI, *Medicina Pastoralis*, I, Romae, ed. 5^a, p. 193, n. 262.

(4) PISCETTA-GENNARO, *Elementa Theol. Mor.*, III, n. 219.

(5) CAPPELLO, S. I., *De Sacramentis*, I, n. 168.

Ad quod demonstrandum (argumentis utique ex auctoritate, ratione tamen non despecta), opportunum duximus hunc scribere articulum. Ex modernis auctoribus animationem dilatam propugnantibus praecipui dumtaxat citantur, relictis illis (non paucis nec minoris momenti) qui in fine saeculi elapsi eandem tenuerunt sententiam, ut v. g. Liberatore, Zigliara, Cornoldi, Lorenzelli, Sanseverino, di Maria, etc.

Iam initio huius saeculi plures fuerunt auctores qui, animatione immediata reiecta, docuerunt animam rationalem non infundi a Deo nisi embryone sufficienter dispositio. Ita v. g. DE BECKER, S. I. qui in sua *Psychologia* hanc thesim defendit: « Anima humanae successive a Deo creantur, tunc scil. quando corpora, ad quae singulae animae destinantur, inveniuntur esse ad eas suscipiendas sufficienter disposita » (1).

Item P. VALLET: « Verisimilior videtur Divi Thomae opinio . . . Non initio igitur sed in generationis fine, anima creari suoque corpori infundi dicenda est ut proportionatae materiae uniatur » (2).

In suo permagno commentario in *Summam Theologiae*, P. PÉGUES O. P. eandem defendit sententiam (3). Pariter LOTTINI, O. P. « Anima humana, non statim dum foetus concipitur, a Deo creatur et corpori infunditur, sed postquam foetus per formas priores et imperfectiores dispositus est ad animam humanam suscipiendam » (4). Item GUIDI, O. Cap. « Formae substantialis subiectum ad ipsam formam proportionari debet, unde tali dispositione praeditum sit oportet, quae sit necessitans ad formam. . . Ad hunc ultimum vitae (sensitivae) terminum cum pervenerit embryo, creatio et infusio accidit animae humanae » (5).

(1) DE BECKER, S. J. *Inst. Metaph. spec.*, III, *Psych.*, pars II, thesis XII, Parisiis, 1904, p. 157.

(2) VALLET, *Praelectiones Philos.*, ed. 9^a, Parisiis, 1909, n. 272.

(3) « L'âme humaine est créée par Dieu à chaque fois que, selon les lois de la génération humaine, un corps humain est amené, par l'action des parents, à l'état de perfection requise pour pouvoir être animé d'une telle âme ». PÉGUES O. P., *Commentaire français littéral de la Somme théologique*, Toulouse, 1910, V, p. 650.

(4) LOTTINI, O. P., *Compendium Philos. Schol.*, II, n. 553 (Romae, 1912).

(5) GUIDI, O. Cap., *Principia Philos.*, Florentiae, 1914, II, n. 374.

Citari potest etiam S. CONGREGATIO DE STUDIIS, quae die 27 Iulii 1914 approbavit 24 theses fundamentales ex doctrina s. Thomae depromptas, quarum XV^a sic se habet: « Per se subsistit anima humana, quae cum subiecto sufficienter disposito potest infundi, a Deo creatur, et sua natura incorruptibilis est atque immortalis » (1).

Inter moderniores vero auctores qui eandem propugnant sententiam nominare libet: CARD. MERCIER, archiepiscopum Mechlinensem et philosophiae scholasticae strenuum instauratorem, qui opinionem s. Thomae habet probabiliorē et exigentiis embryologiae magis conformem (2). P. MARCELLUS A PUERO IESU, O. Carm.: « Sententiam negantem animationem foetus per animam rationalem in primis diebus conceptionis tanquam probabilem, imo et probabiliorē, novissime instaurarunt et defendunt plures quoque medici et philosophi » (3). REMER, S. I. « Alii cum s. Thoma docent id locum habere, cum ad corporis humani propriam organizationem foetus accesserit. Haec ultima sententia commendatur tum quia in iis quae exeunt de potentia in actum, actus imperfectus semper praecedit actum perfectum tum quia anima intellectiva, non cuiuscumque corporis, sed humani est actus » (4).